MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

ATA Nº 02/2025 1

 2
2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus 3

 4
Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, 5

no auditório do Campus Feliz, foi realizada a 2ª (segunda) Reunião Ordinária 6

do Conselho de Campus (CONCAMP) do Instituto Federal de Educação, 7

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), Campus Feliz. A sessão 8
foi convocada e presidida pelo Presidente do Conselho e Diretor-Geral, 9
Marcelo Lima Calixto, e secretariada pela servidora Renata Beltrão Nunes. 10
Estiveram presentes os conselheiros do CONCAMP pelo segmento discente: 11
Valéria Herbert Fritzen (titular) e Letícia de Paoli Mallmann (suplente de 12

Valéria), Rafael Leonardo Ledur (titular) e Kelly Luciana Corneau (suplente de 13
Rafael) pelo segmento docente: Luiza Pieta e Cecilia Brasil Biguelini 14
(titulares), Sandra Cristina Porsche (Suplente de Graciele Urrutia Dias Silveir). 15
Pelo segmento dos técnicos-administrativos:  Joseane Cristina Kunrath, 16

Francis Antonio Resende Gaffree, Vanderlei Ernani Lange (titulares), Eduardo 17

Fernandes Antunes (suplente de Francis) e Valdemir Ribeiro Albuquerque 18

(suplente de Vanderlei). Pelo segmento da comunidade externa: Marlene 19
Ileia Nonnemacher Ledur (suplente de Paulo Han). Estiveram ausentes nesta 20

reunião, com justificativa, a representante titular docente: Graciele Urrutia Dias 21

Silveir e o representante titular dicente: Leandro Oscar Petry. A segunda 22

reunião ordinária deste ano foi convocada com a seguinte pauta: A) 23

Aprovação da Ata 01 de 2025; B) Apreciação da Resolução Nº7 ad 24
referendum sobre a troca da data da segunda reunião ordinária do 25

CONCAMP; C) Apreciação dos regulamentos que foram atualizados e 26
aprovados em reunião do NDE e farão parte dos anexos do novo PPC do 27
curso de Letras. D) Assuntos gerais. A reunião foi presidida pelo Diretor 28

Marcelo Calixto, que iniciou os trabalhos dando as boas-vindas aos novos 29
conselheiros explicando que as sessões serão abertas e que tanto suplente 30

quanto representante falam durante as reuniões. Explica que durante a 31
votação somente o titular vota, na falta do titular o suplente vota. Qualquer 32

pessoa de fora do conselho tem direito a voz, mediante autorização do 33
conselho. Qualquer colega que venha a apresentar um assunto, o presidente 34
do conselho consulta e após a aprovação do conselho, poderá falar. Marcelo 35
fala sobre a presença dos conselheiros nas reuniões, que se por acaso 36
venham a faltar na reunião do conselho é preciso avisar por e-mail, não sendo 37

necessário envio de atestado, apenas um aviso. Conforme o regimento, na 38
terceira falta sem justificativa está fora do conselho. A conselheira Joseane 39
pede que o Marcelo explique o motivo de ter duas reuniões agendadas. 40

Marcelo explica que a reunião ordinária de hoje deveria ter acontecido na 41
última semana de maio, mas que em função do problema do sistema de 42
eleições para o conselho, solicitou a transferência da reunião Ad referendum. 43

Sobre a segunda reunião que se chama Sessão Especial é porque será 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

alterado o Regimento Interno do Campus, e conforme o regulamento do 45
CONCAMP, as alterações de regimento devem acontecer em Sessão 46
Especial. Para evitar marcar duas reuniões em datas distintas, optou por 47
marcar na mesma data da reunião Ordinária do CONCAMP. A conselheira 48

Luiza retoma e confirma a informação com o Marcelo de que as Sessões 49
Especiais são específicas para tratar do Regimento do CONCAMP. Marcelo 50

explica que para assuntos muito urgentes, ou a troca de data, podem ser feitos 51
através de Ad referendum e posteriormente é trazido para aprovação do 52
conselho em reunião ordinária. Se for algum assunto que seja complicado para 53
a comunidade escolar o Presidente do conselho chama uma reunião 54
extraordinária. Marcelo solicita que seja anexado o Regimento do CONCAMP 55

nas próximas pautas das reuniões para conhecimento. Marcelo acrescenta 56
que as reuniões são registradas em ATA. Em seguida foi apresentada a pauta 57
em sua sequência: A) Aprovação da Ata 01 de 2025: Foi colocada em 58
votação a ata da última reunião, Marcelo explica o sistema de votos: aprova, 59

não aprova e se abstém. Marcelo inicia a votação, sendo: uma abstenção por 60
parte da conselheira Joseane e os demais participantes aprovam a Ata. B) 61

Apreciação da Resolução Nº7 ad referendum sobre a troca da data da 62

segunda reunião ordinária do CONCAMP; Marcelo coloca em votação a 63

resolução Ad referendum: todos aprovam por unanimidade C) Apreciação dos 64
regulamentos que foram atualizados e aprovados em reunião do NDE e 65

farão parte dos anexos do novo PPC do curso de Letras: Marcelo explica 66
que qualquer regulamento interno de qualquer curso, inclusive relativo aos 67
estudantes, tem que passar pelo CONCAMP senão, não terá validade. Marcelo 68

pergunta se alguém tem alguma colocação a ser feita. A conselheira Luiza 69
comenta sobre a questão do estabelecimento do colegiado, que o antigo 70

entendimento era que todos que ministravam aula naquele semestre ou ano 71

levito faziam parte do colegiado, e agora mudou na OD, agora é no mínimo 72
quatro docentes atuantes. Luiza pergunta em qual documento fala da 73

composição pois não encontrou. Marcelo responde que tem uma instrução 74
normativa específica, que não recorda exatamente. Com anuência dos 75

membros, Alexandre explica que NDE e sua composição são definidas pela 76
CAPES. Luiza comenta que pela NDE são mais docentes que o colegiado que 77
fala em cinco, e o nosso colegiado fala em quatro. Luiza diz que era só uma 78

curiosidade. Marcelo passa a palavra para conselheira Joseane, pois tem 79
algumas observações a serem feitas no segmento que ela representa e que a 80

professora Loiva está presente para acompanhar esse assunto. Joseane 81
cumprimenta os presentes na reunião, comenta que já faz parte do CONCAMP 82
faz um tempo, e que cumpriu o pedágio obrigatório de estar fora, retornando 83

agora. Fala que tem o costume de mandar anotações para o seu segmento, 84
para que façam os apontamentos que acham interessante, porque a princípio, 85

a Renata como secretária do CONCAMP, manda anotações somente para os 86
conselheiros. Essa informação é mais para os alunos, se quiserem divulgar as 87
reuniões, pois muitas vezes os alunos desconhecem as reuniões do 88
CONCAMP, assim como, o poder do conselho de campus. O assunto que será 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

tratado e aprovado hoje vai impactar diretamente nos alunos que irão se 90
matricular no curso de letras. Então é importante para ter ciência do que estão 91
fazendo. Vai além de aprovar, não aprovar ou se abster. É importante perceber 92
que as ações têm repercussão. Frente a isso, Joseane diz que recebeu uma 93

mensagem de uma colega, técnica administrativa, com observações sobre o 94
regulamento da produção científica orientada do curso de Letras. A colega 95

pontuou algumas alterações sobre o artigo 13 e o artigo 17. A professora Loiva, 96
coordenadora do curso, também estava em cópia desta mensagem. Joseane 97
explicou que as alterações deveriam ser levadas à apreciação do CONCAMP 98
e se forem aprovadas passam a constar no regulamento. Joseane faz a leitura 99
do artigo 13, inciso 9 e fala das alterações sugeridas. A justificativa para tal 100

alteração é porque já existe um regulamento dentro da organização didática 101
do IFRS que já fala que os trabalhos devem ficar na biblioteca. Marcelo convida 102
a professora Loiva para falar. Todos concordam. Loiva agradece a palavra, 103
primeiramente diz concordar com a alteração, pois as revistas solicitam que os 104

artigos sejam inéditos e não apareçam em nenhum outro lugar. Então a 105
preocupação é, se este artigo for para biblioteca e publicado, talvez não seja 106

mais considerado inédito. Loiva conta que conversou com a Núbia, ela explicou 107

que não é assim que acontece. O aluno pode assinar um documento na 108

biblioteca dizendo que está submetendo o artigo à publicação e que não 109
gostaria que aparecesse no site institucional da biblioteca neste momento. A 110

partir disso, o artigo fica retido por até 2 anos. Não sendo um problema, pois 111
esse documento assegura ao aluno que não será publicado. Marcelo coloca 112
em votação a primeira sugestão, todos concordam por unanimidade. Joseane, 113

dá continuidade no item da pauta e faz a leitura do artigo 17. Joseane fala que 114
a sugestão reforça o que já queriam trocar. A professora Loiva confirma. 115

Marcelo coloca em votação a segunda alteração, pergunta se existem 116

sugestões. Todos concordam com as alterações. Joseane faz leitura do 117
terceiro parágrafo indicando as alterações em questão, e pergunta se alguém 118

tem alguma consideração. Joseane oferece enviar para secretária do 119
CONCAMP os textos. Marcelo pergunta se alguém tem dúvidas ou colocações. 120

Não há manifestação de dúvidas e todos concordam. Seguindo para o último 121
assunto da reunião. D) Assuntos gerais: Marcelo diz ter dois assuntos, sendo 122
o primeiro é sobre a vegetação que foi suprimida no campus, e que existe uma 123

compensação junto a secretaria do meio ambiente. O local onde temos a trilha 124
e a quadra de areia, serão áreas preservadas, serão as reservas que a 125

prefeitura pediu. Para que fique claro, não somos a favor de derrubar as 126
árvores, o campus está crescendo e haverá a obra do refeitório e biblioteca. 127
Comenta que foi pedido que o canteiro de obras seja cercado, para que as 128

atividades do campus e circulação dos alunos continuem à vontade. Luiza 129
pergunta sobre a previsão da obra pronta. Marcelo explica que a previsão de 130

início era março, e vai começar somente agora. Joseane lembra do processo 131
inicial, e comenta que o processo de habilitação que acaba demorando. A 132
verba já está liberada. Marcelo confirma que o valor já está na conta. Joseane 133
comenta que já estão na terceira empresa para o refeitório. A primeira e 134

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

segunda declinaram. Após a habilitação, a empresa ainda tem um período, 135
dentro do projeto, para se organizar com material e pessoal. Somente depois 136
destes prazos é que iniciam as obras. O início de tudo foi a supressão da 137
vegetação, sendo esta uma das empresas. Todas as empresas já estão 138

prontas para iniciar. Para biblioteca é uma empresa de Bento, a mesma quem 139
fez a supressão. Depois teremos salas de aulas para ampliação. Marcelo 140

explica que tudo vai ser informado a comunidade. Joseane explica que primeiro 141
vão fazer e terminar as obras maiores e mais complexas, a biblioteca e 142
refeitório, que o recurso já está liberado. Posteriormente está previsto o outro 143
lado que a verba ainda não foi liberada. A supressão já está autorizada para a 144
outra parte da obra. Marcelo fala também da quadra de areia que já está sendo 145

utilizada. Vanderlei pergunta sobre o cercamento do campus, Marcelo explica 146
que já tem tudo organizado. Joseane complementa que este projeto já está 147
pronto e que também possuem licença. E que o prazo informado é que em até 148
um ano estará tudo pronto. A conselheira Cecilia Biguelini, acrescenta outro 149

assunto para esta pauta. Conta que na última segunda teve a reunião dos 150
coordenadores do ENADE do curso de tecnologia. No edital consta que o aluno 151

que não vai se formar em gabinete tem até o dia trinta e um de agosto para 152

fazer o ENADE. No caso dos alunos da Cecília serão dispensados, mas para 153

os cursos de Licenciatura em Química e Letras, se o conselho concordar, 154
poderiam antecipar a formatura em gabinete uma semana antes, nesse caso, 155

os alunos ficariam dispensados de fazer o ENADE. Marcelo explica que não 156
pode tomar esta decisão, pois para mexer no calendário é preciso da 157
aprovação pelo CONCAMP. Marcelo propõe, se o conselho concordar, pode 158

fazer um ad referendum pedindo esta alteração, já que o assunto está sendo 159
exposto para o conselho. Pede que a Cecilia faça uma solicitação para o diretor 160

de ensino, pedindo esta alteração de calendário somente para formatura. 161

Então o pedido é para que eles possam colar grau antes, para facilitar para o 162
aluno e o diploma não ficar retido. Esta é uma cláusula nova que veio no edital 163

deste ano, ou seja, de agora em diante todos da licenciatura devem fazer o 164
ENADE conforme a data estipulada. Marcelo reforça para que a solicitação 165

seja feita por e-mail. Todos entendem e concordam. Marcelo aborda outro 166
assunto nesta pauta, sobre a data e horário das reuniões do CONCAMP. 167
Comenta que pode ser alterado se quiserem. Sabe que para o pessoal da 168

Letras o melhor seria à noite, mas permanece o que a maioria escolher. É 169
preciso definir para que possam participar das reuniões quando tiver. A 170

professora Loiva comenta que para os alunos do curso de Letras a noite seria 171
melhor, pois a maioria trabalha de dia. Por enquanto permanece nas quartas 172
no mesmo horário. Luiza pergunta ao Marcelo sobre a solicitação de alteração 173

da OD para prever o plano de migração para cursos técnicos integrados do 174
IFRS. Marcelo responde que tem por habito conversar com os setores 175

interessados antes de oficiar e pedir a mudança ao conselho superior. Em uma 176
reunião CD, falou com Fábio e perguntou se poderia encaminhar para o 177
conselho superior, ele respondeu que antes precisariam conversar sobre isso. 178
Marcelo comenta que ainda faltam conversar com os detalhes, e que está 179

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Feliz

tentando resolver. Na sequência Marcelo explica o que é o plano de migração 180
aos novos conselheiros. Marcelo acredita que se encaminhar para o CONSUP 181
a gente ganha, é um assunto que deve ser resolvido. Encerra a reunião do 182
CONCAMP. Por fim para constar, eu, Renata Beltrão Nunes, secretariei a 183

presente reunião em onze de junho de dois mil e vinte e cinco. 184
Valéria Herbert Fritzen            _____________________________________ 185

Letícia de Paoli Mallmann       _____________________________________ 186
Rafael Leonardo Ledur            _____________________________________ 187
Kelly Luciana Corneau            _____________________________________  188
Luiza Pieta                               _____________________________________ 189
Cecilia Brasil Biguelini             _____________________________________ 190

Sandra Cristina Porsche          _____________________________________ 191
Joseane Cristina Kunrath        _____________________________________ 192
Francis Antonio R Gaffree       _____________________________________ 193
Vanderlei Ernani Lange             ____________________________________ 194

Eduardo Fernandes Antunes    ____________________________________ 195
Valdemir Ribeiro Albuquerque ____________________________________ 196

Marlene Ileia N. Ledur               ____________________________________ 197

Marcelo Lima Calixto                 ____________________________________ 198

Renata Beltrão Nunes               ___________________________________ 199